CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  DDEE  PPEESSQQUUIISSAA  EE  PPÓÓSS--GGRRAADDUUAAÇÇÃÃOO

SSTTRRIICCTTOO  SSEENNSSUU

 Associação de Ensino de Ribeirão Preto – CGC 55.983.670/0001-67

Av. Costábile Romano, 2201 -  (16) 3603-7000 - CEP 14.096-900 - Ribeirânia - Ribeirão Preto - SP

RESULTADO DO EDITAL DE ABERTURA PARA CHAMADAS DE

BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA 2014-2015.

A Reitoria da Universidade de Ribeirão Preto – UNAERP, através da Coordenação de Pesqui-

sa e Pós-Graduação Stricto Sensu, torna público o Resultado do Edital de Abertura Para Cha-

madas do Programa de Bolsas de Iniciação Científica PIBIC-CNPq-2014/2015.

1. DOS CANDIDATOS APROVADOS:

Resultado de aprovação de candidatos para Bolsa de Iniciação Científica

 PIBIC /CNPq 2014-2015

CANDIDATO: Alexandre Camamori Rigoni

CURSO: Direito

TÍTULO PROJETO:
Gestão integrada de resíduos sólidos do Município de Ribeirão Preto: ins-

trumentos normativo-administrativos adequados à agenda ambiental do

Programa Município VerdeAzul
ORIENTADOR: Prof. Dr. Lucas de Souza Lehfeld

CANDIDATO: André Luiz Cicilini

CURSO: Medicina

TÍTULO PROJETO: Fatores interferentes na avaliação do controle glicêmico de pacientes dia-

béticos
ORIENTADOR: Prof.ª Dr.ª Adriana Pelegrino Pinho Ramos

CANDIDATO: Arley de Mattos Baisso

CURSO: Direito

TÍTULO PROJETO: Ações coletivas e cidadania: por uma nova concepção de esfera pública

ORIENTADOR: Prof. Dr. Juvêncio Borges Silva

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  DDEE  PPEESSQQUUIISSAA  EE  PPÓÓSS--GGRRAADDUUAAÇÇÃÃOO

SSTTRRIICCTTOO  SSEENNSSUU

 Associação de Ensino de Ribeirão Preto – CGC 55.983.670/0001-67

Av. Costábile Romano, 2201 -  (16) 3603-7000 - CEP 14.096-900 - Ribeirânia - Ribeirão Preto - SP

Resultado de aprovação de candidatos para Bolsa de Iniciação Científica

 PIBIC /CNPq 2014-2015

CANDIDATO: Caio César Soares Oliveira

CURSO: Engenharia da Computação

TÍTULO PROJETO: Robô industrial didático

ORIENTADOR: Prof. Dr. Paulo Roberto Vieira Alves

CANDIDATO: Carolina Alves Moscardini

CURSO: Odontologia

TÍTULO PROJETO:
Avaliação “in vitro” de diferentes técnicas de reconstrução das paredes

radiculares internas com pinos de fibra de vidro em dentes fragilizados

experimentalmente e tratados endodonticamente
ORIENTADOR: Prof.ª Dr.ª Érica Alves Gomes

CANDIDATO: Caroline Nogueira de Moraes

CURSO: Odontologia

TÍTULO PROJETO: Trauma dentário: percepção de jovens e conhecimento de professores

ORIENTADOR: Prof. Dr. Sílvio Rocha Corrêa da Silva

CANDIDATO: Deangelis Mantoani Arantes

CURSO: Engenharia Civil

TÍTULO PROJETO:
Elaboração do Plano Municipal de Saneamento Básico de Brodowski -

SP

ORIENTADOR: Prof. Dr. Luciano Farias de Novaes

CANDIDATO: Denise Fabri Rezende de Souza

CURSO: Medicina

TÍTULO PROJETO:

Utilização de Cromatografia gasosa em Espectrometria de massa(CG-

EM) para determinação do perfil metabólico embrionário como nova

ferramenta de seleção de embriões humanos para transferência intrau-

terina em programas de reprodução assistida

ORIENTADOR: Prof.ª Dr.ª Ana Karina Bartmann

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  DDEE  PPEESSQQUUIISSAA  EE  PPÓÓSS--GGRRAADDUUAAÇÇÃÃOO

SSTTRRIICCTTOO  SSEENNSSUU

 Associação de Ensino de Ribeirão Preto – CGC 55.983.670/0001-67

Av. Costábile Romano, 2201 -  (16) 3603-7000 - CEP 14.096-900 - Ribeirânia - Ribeirão Preto - SP

Resultado de aprovação de candidatos para Bolsa de Iniciação Científica

PIBIC /CNPq 2014-2015

CANDIDATO: Ettore Monferdini

CURSO: Odontologia

TÍTULO PROJETO:
Impacto de diferentes protocolos de irrigação na remoção de “debris” e

camada de “smear” da parede intrarradicular

ORIENTADOR: Prof. Dr. Fuad Jacob Abi Rached Júnior

CANDIDATO: Fábio Ferreira Pinto Nespoli

CURSO: Odontologia

TÍTULO PROJETO:
Avaliação das propriedades físico-químicas e bioatividade de materiais

utilizados em retrobturação

ORIENTADOR: Prof. Dr. Walter Raucci Neto

CANDIDATO: Fernanda Ribeiro dos Santos

CURSO: Engenharia Química

TÍTULO PROJETO:
Avaliação de parâmetros de permeação de estruturas cerâmicas e metá-

licas porosas

ORIENTADOR: Prof. Dr. Murilo Daniel de Mello Innocentini

CANDIDATO: Franciele Caroline Neves

CURSO: Engenharia Química

TÍTULO PROJETO: Processos Oxidativos Avançados no tratamento de compostos orgânicos

ORIENTADOR: Prof.ª Dr.ª Maristela Silva Martinez

CANDIDATO: Gabriela Ambrosio Campanine

CURSO: Engenharia da Computação

TÍTULO PROJETO: Visão artificial aplicada à medicina e biologia

ORIENTADOR: Prof. Dr. Rodrigo de Oliveira Plotze

CANDIDATO: Hysara Silvana Rodrigues de Souza Oliveira

CURSO: Odontologia

TÍTULO PROJETO: Marcadores de células-tronco em lesões de carcinomas espinocelular

ORIENTADOR: Prof.ª Dr.ª Camila Favero de Oliveira

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  DDEE  PPEESSQQUUIISSAA  EE  PPÓÓSS--GGRRAADDUUAAÇÇÃÃOO

SSTTRRIICCTTOO  SSEENNSSUU

 Associação de Ensino de Ribeirão Preto – CGC 55.983.670/0001-67

Av. Costábile Romano, 2201 -  (16) 3603-7000 - CEP 14.096-900 - Ribeirânia - Ribeirão Preto - SP

Resultado de aprovação de candidatos para Bolsa de Iniciação Científica

PIBIC /CNPq 2014-2015

CANDIDATO: Juliana Leite dos Santos

CURSO: Biotecnologia

TÍTULO PROJETO: Produção de Jasmonato em Escala de Biorreatores

ORIENTADOR: Prof.ª Dr.ª Miriam Vergínia Lourenço

CANDIDATO: Laís Luz Almeida

CURSO: Nutrição

TÍTULO PROJETO:
Imagem corporal em homens universitários: avaliação dos componentes

perceptivo e atitudinal

ORIENTADOR: Prof.ª Dr.ª Telma Maria Braga Costa

CANDIDATO: Lucas Lacerda Medeiros da Silva

CURSO: Medicina

TÍTULO PROJETO:

O uso da testosterona como fator de melhora no estudo metabólico de

pacientes com envelhecimento ovariano submetidos a ciclos de fertiliza-

ção “in vitro” – Estudo Piloto

ORIENTADOR: Prof.ª Dr.ª  Ana Karina Bartmann

CANDIDATO: Malena Verona Singling

CURSO: Medicina

TÍTULO PROJETO:

Desenvolvimento e avaliação de propriedades físico-químicas e antimi-

crobianas, biocompatibilidade e citotoxicidade de uma formulação in-

tracanal contendo nanopartículas de prata

ORIENTADOR: Prof.ª Dr.ª Adriana Pelegrino Pinho Ramos

CANDIDATO: Marcela Gomes

CURSO: Nutrição

TÍTULO PROJETO:
Imagem corporal em meninos e meninas: como me vejo e como minha

mãe me percebe

ORIENTADOR: Prof.ª Dr.ª  Telma Maria Braga Costa

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  DDEE  PPEESSQQUUIISSAA  EE  PPÓÓSS--GGRRAADDUUAAÇÇÃÃOO

SSTTRRIICCTTOO  SSEENNSSUU

 Associação de Ensino de Ribeirão Preto – CGC 55.983.670/0001-67

Av. Costábile Romano, 2201 -  (16) 3603-7000 - CEP 14.096-900 - Ribeirânia - Ribeirão Preto - SP

Resultado de aprovação de candidatos para Bolsa de Iniciação Científica

 PIBIC /CNPq 2014-2015

CANDIDATO: Mariana Guerrera de Almeida

CURSO: Odontologia

TÍTULO PROJETO:

Avaliação da anatomia interna dos molares inferiores e o impacto do

preparo biomecânico na limpeza de istmos, presentes na raiz mesial, e

na qualidade da obturação e selamento marginal apical do sistema de

canais radiculares
ORIENTADOR: Prof.ª Dr.ª Yara Teresinha Corrêa Silva Sousa

CANDIDATO: Mariane Rorato Sandi

CURSO: Medicina

TÍTULO PROJETO: Hepatites A, B, C: Conhecer para se proteger

ORIENTADOR: Prof.ª Dr.ª Ana Teresa Rodriguez Viso

CANDIDATO: Nathália Rodrigues Bettini

CURSO: Medicina

TÍTULO PROJETO:
Avaliação das respostas hemodinâmicas, autonômicas e reflexas em

ratos expostos cronicamente à fumaça lateral do cigarro

ORIENTADOR: Prof.ª Dr.ª Marina de Toledo Durand

CANDIDATO: Nilson Caetano de Assis Filho

CURSO: Engenharia Civil

TÍTULO PROJETO:
Técnicas para controle dos impactos ambientais na operação e conser-

vação de rodovias

ORIENTADOR: Prof. Dr. Luciano Farias de Novaes

CANDIDATO: Patrícia Alves Terra Rezende

CURSO: Odontologia

TÍTULO PROJETO:
Resistência de união de sistemas adesivos à dentina intrarradicular ex-

posta a agente de ligação cruzada

ORIENTADOR: Prof.ª Dr.ª Danielle Cristine Furtado Messias

CANDIDATO: Vitor Andrade Thomazini

CURSO: Engenharia da Computação

TÍTULO PROJETO:
Produção de material digital multimídia na Área de Biologia e Saúde

para Educação em Saúde

ORIENTADOR: Prof. Dr. Edilson Carlos Caritá

CCOOOORRDDEENNAAÇÇÃÃOO  DDEE  PPEESSQQUUIISSAA  EE  PPÓÓSS--GGRRAADDUUAAÇÇÃÃOO

SSTTRRIICCTTOO  SSEENNSSUU

 Associação de Ensino de Ribeirão Preto – CGC 55.983.670/0001-67

Av. Costábile Romano, 2201 -  (16) 3603-7000 - CEP 14.096-900 - Ribeirânia - Ribeirão Preto - SP

Ribeirão Preto, 11 de junho 2014.

Prof.ª Dr.ª Neide Aparecida de Souza Lehfeld
Coordenadora de Pesquisa e Pós-Graduação Stricto Sensu

UNAERP